
  

 

    

 

 

 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

 

 

 

Ordinanza n. 38  del 16/04/2014    

OGGETTO: SITUAZIONE DI POTENZIALE GRAVE PERICOLO IN VISTA DELLA TRASLAZIONE 
DEL CORPO DI SANTA LUCIA DA VENEZIA A ERCHIE - (EVENTO A RILEVANTE IMPATTO 
LOCALE). 

 

ATTIVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE 

E DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

PER GESTIONE EMERGENZA. 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, più volte modificata ed integrata; 

VISTO l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO/A la nota  del rettore del Santuario di Santa Lucia, Don Franco Candita con la quale comunica  che a seguiuto 
di formale richiesta di S.E. Mons V. Pisanello, il Patriarca di Venezia concede la traslazione delle sacre Spoglie del 
Corpo di Santa Lucia da Venezia a Erchie dal 23 Aprile al 2 Maggio 2014; 

VISTA la deliberazione n 6/2014 con la quale il Consilgio Comunale manifesta interesse all’evento; 

DATO ATTO che  si è proceduto a redigere un programma in concerto con il Santuario, le Associazioni e il 
Comitato  Festa Lucia; 

CONSIDERATO  che dalle  informazioni assunte  e dalle richieste acquisite l’evento sarà fortemente partecipato da 
turisti, pellegrini e dalle comunità luciane presenti in Puglia;



 

 

 

 

 

COMUNE DI ERCHIE 

Provincia di Brindisi 
www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

 

VISTO il DPR 8 febbraio 2001 n. 194 recante “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni 
di volontariato alle attività di protezione civile” in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 18 della legge 24 febbraio 
1992 n. 225; 

VISTA la direttiva del 9 novembre 2012 “Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria partecipazione delle    organizzazioni di 
volontariato all'attività di protezione civile”; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati  ad evitare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in 
ragione dell'eccezionale afflusso di persone previsto e per la scarsità ed insufficienza delle vie di fuga;  

RICHIAMATA l’ordinanza n. 37 del 14.04.2014, ritenuto di dover intervenire con le modifiche di cui alla presente; 

  

 

O R D I N A    

 

1) E’ ATTIVATO immediatamente il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile in quanto compatibile 
con la gestione dell’evento in parola; 
 

2) E’ ATTIVATO immediatamente e comunque nel più breve tempo possibile, il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Erchie, la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di assistenza alla popolazione ed eventuale soccorso, in relazione all’evento di cui in  premessa; 
 

3) Il predetto C.O.C. troverà ubicazione nella sede prevista nel Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile ovvero 
nella sede comunale ubicata alla Via Santa Croce, 2; 

 

4) In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:  
 

FUNZIONE 1: TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

Referente  ARCH CARMELO CICCARESE 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI ERCHIE 

Provincia di Brindisi 
www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

 

FUNZIONE 2: SANITA’ 

Referente: ___ DOTT.SSA LUCIA FANULI __________________________________________ 

FUNZIONE 3: VOLONTARIATO 

Referente  SIG. FRANCESCO DELL’ATTI___________________________________________  

FUNZIONE 4: MATERIALI E MEZZI  

Referente: ___ARCH. CARMELO CICCARESE_________________________________________ 

FUNZIONE 7: STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA' 

Referente:___ M.LLO MARIAROSARIACOPPOLA COMANDANTE PM   

FUNZIONE 8: TELECOMUNICAZIONI 

 Referente:___ M.LLO MARIAROSARIACOPPOLA COMANDANTE PM   

  

  

COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI 

 

Le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i 
contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, direttamente o attraverso l’ufficio _DI GABINETTO 
_, di cui è referente il Sig. __DOTT.SSA AGATA RODI_,   

I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, ed in particolare la FUNZIONE 3 
“VOLONTARIATO” si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi che fanno capo alla loro organizzazione 
interna e, ad attivazione avvenuta, informeranno immediatamente il SINDACO per le vie brevi.   

La presente ordinanza sostituisce integralmente la precedente ordinanza n. 37 del 14.04.2014. 

 D I S P O N E 

 

LA PRESENTE E’ TRASMESSA: 

1) al Sig. Prefetto di Brindisi; 

2) ai referenti indicati nella stessa;                                                                                                                                                    



 

 

 

 

 

COMUNE DI ERCHIE 

Provincia di Brindisi 
www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

3) al Sig. Presidente Coordinamento Ass.ni Volontariato e dei gruppi comunali di Protezione Civile della provincia di Brindisi; 

4) Presidente ass. PROCIV ARCI Erchie; 

5) al Direttore Servizio 118 Emergenza Sanitaria a.s.l. Brindisi; 

6) e.p.c. Regione Puglia Servizio Protezione Civile;  

E’ pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale. 

Dalla Residenza Municipale, 16/04/2014  

 

                                                             IL SINDACO   

                                            F.to    Giuseppe Margheriti 

 


